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گفت‌وگوی وزرای خارجه ایران و روسیه 
درباره اوکراین

حسین امیر عبداللهیان، وزیر امور خارجه کشورمان عصر امروز جمعه، با 
»سرگئی لاوروف« وزیر امور خارجه فدراسیون روسیه به صورت تلفنی گفتگو 
و تبادل نظر کرد.  به گزارش ایسنا ،وزیر امور خارجه کشورمان در این گفتگو 
با اشاره به مذاکرات لغو تحریم‌ها در وین و بررسی آخرین تحولات مربوط به 
مذاکرات اظهار کرد: ما در مذاکرات از خطوط قرمز خود عدول نخواهیم کرد.  
امیر عبداللهیان همچنین با اشاره به تحولات در اوکراین و حضور شهروندان 
ایرانی در این کشور، ضمن ابراز امیدواری در حل و فصل بحران از طریق سیاسی 
گفت: تلاش داریم تا شهروندان ایرانی را از طریق کشورهای همسایه اوکراین 
به جمهوری اسامی ایران بازگردانیم.  وزیر امور خارجه کشورمان تاکید کرد: 
تأمین امنیت و سامت شهروندان ایرانی ساکن در اوکراین اولویت جدی ما 
است و انتظار داریم تا شرایط برای خروج امن آنها فراهم شود. امیر عبداللهیان 
در بخش دیگری از این گفتگوی تلفنی به بحران یمن اشاره کرد و گفت: در 
مونیخ به دبیر کل سازمان ملل متحد تاکید کرده ایم که نقش دبیرکل در حل و 
فصل سیاسی بحران یمن مورد توجه است. رئیس دستگاه دیپلماسی کشورمان 
با اشاره به صدور پیش نویس قطعنامه در شورای امنیت علیه جنبش انصارالله و 
اقدام نادرست در تروریستی نامیدن این جنبش، این اقدام را مخرب نامید و بر 
لزوم توقف این قطعنامه تأکید کرد و افزود: یمن متعلق به همه یمنی‌هاست و راه 
حل آن در گفتگوهای یمنی- یمنی است.   سرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه 
فدراسیون روسیه نیز در این گفتگوی تلفنی ضمن تأکید بر همکاری روسیه با 
ایران، اظهار کرد: ما همواره از مواضع ایران در وین حمایت کرده ایم و با دوستان 
ایرانی خود در وین همکاری خوبی داریم و همچنان نیز این همکاری را ادامه 
خواهیم داد. وزیر امور خارجه روسیه همچنین ضمن تشریح مواضع مسکو در 
قبال بحران اوکراین، از رویکرد کشورهای غربی انتقاد کرد و اطمینان داد که 
روسیه  به حفظ جان مردم و  شهروندان کشورهای خارجی و از جمله  ایران 

اهتمام جدی دارد.  وی مواضع مسکو در قبال بحران یمن را نیز تشریح کرد.

ویژه

روایتی از سفر وزیر خارجه عمان به تهران
سفر وزیر خارجه عمان به تهران گرچه کانون گمانه‌زنی‌هایی درباره ارتباط 
این سفر با مذاکرات رفع تحریم‎ها بود اما فارغ از این گمانه‌ها، ایران مدت‎هاست 
از هر مسیر و طریق مستقیم و غیرمستقیمی تلاش کرده است تا مطالبات به 
حق خود را صریح و روشن به غرب اعلام کند و اکنون وقت تصمیم آن‌هاست. به 
گزارش ایرنا، »بدربن حمد البوسعیدی« وزیر خارجه عمان روز چهارشنبه چهارم 
اسفندماه، به منظور دیدار با »حسین امیرعبداللهیان« وزیر امورخارجه ایران وارد 
تهران شد. پس از این دیدار، وزیر خارجه عمان با آیت الله »سید ابراهیم رئیسی« 

رییس‌جمهوری ایران هم دیدار و گفت‌وگو کرد.
غیرمنتظره بودن این سفر و اعلام تقدیم پیامی از سوی پادشاه عمان به آیت‌الله 
رئیسی، گمانه‌زنی‌ها درباره اهمیت متفاوت آن را در رسانه‌ها سبب شد و شماری از 
تحلیلگران با توجه به تجربه پیشین عمان در موضوع گفت‌وگوهای هسته‌ای ایران 

با غرب، این سفر و آن پیام را با مذاکرات وین مرتبط دانستند.
جزییات نامه پادشاه عمان به رییس جمهوری و نیز گفت‌وگوی البوسعیدی 
با مقامات ایران گرچه مشخص نیست و تحلیل‌ها در این حوزه در حد گمان 
زنی است اما به نظر می‌رسد جمهوری اسلامی از فرصت این دیدار هم به منظور 
اعلام مواضع و دیدگاه‌های خود درباره مذاکرات رفع تحریم‌ها استفاده کرده است. 
توییت‌ها و اظهارات حین و پس از سفر وزیر امورخارجه عمان هم نشان می‌دهد 
طرف‌های حاضر در برجام بیش از هر دوره دیگری تیم مذاکره کننده ایرانی را 

مصمم و ایستاده بر سر مطالبات قانونی و به حق خود می‌بینند.
توافق؛ خیلی نزدیک، خیلی دور

لحظه حساس توافق؛ توصیف این روزهای اعضای هیات‌های حاضر در مذاکرات 
رفع تحریم‌هاست. تقریبا تمام طرف‌ها در مذاکرات وین و نیز تحلیلگران رسانه‌ها 
از نزدیکی به توافق سخن می‌گویند اما آیا واقعا توافق نزدیک است؟ پاسخ به 
این پرسش نیازمند بررسی متغییرهای بسیاری است اما می‌توان پاسخ آن را 
در اظهارات سرپرست تیم مذاکره کننده ایران یافت. علی باقری، عضو ارشد تیم 
مذاکره کننده کشورمان معتقد است که بعد از هفته‌ها مذاکرات فشرده، بیش از 
هر زمان دیگری به توافق نزدیک شده‌اند اما تا وقتی درباره »همه‌چیز« توافق 
نشده باشد، درباره »هیچ چیز« توافق نشده است.وی با بیان اینکه ‌واقع‌بینی، 
خودداری از زیاده‌خواهی و توجه به تجربه ۴ سال گذشته لازمه تحقق این هدف 
است، تصریح کرده است که زمان تصمیم‌گیری طرف‌های مذاکراتی ما فرا رسیده 
است. »همه‌چیز یا هیچ‌چیز«، این شرط ایران در توافق ۲۰۲۲ است اما منظور 
از »همه چیز« از نگاه وزارت خارجه چیست؟ پاسخ به همان میزان که ساده به 
نظر می‌رسد؛ پیچیدگی هم دارد. پس بهتر آن است که ابتدا گفته شود، ایران 
چه نمی‌خواهد؟ قطعا در این دوره از مذاکرات ایران در پی مذاکره برای مذاکره 
یا ایجاد امید بی‌حاصل داخلی و ژست دیپلماتیک خارجی نیست. در این دوره 
از مذاکرات ایران برجام‌پلاس یا هر نوع توافق موقتی را نمی‌خواهد، در این دوره 
از مذاکرات ایران وعده‌های ضمنی و تضمیمن‌های شفاهی و امضای این و آن را 
نمی‌خواهد. این نخواستن‌های سلبی مسیر خواسته‌های ایجابی و البته به حق 
ایران را روشن‌تر می‌سازد. همان خواسته‌هایی که در دیدارهای مقامات مختلف 
منطقه‌ای و بین‌المللی و از تربیون‌های مختلف آن را اعلام کرده و پیام خود را 
رسانده است و در دور جدید مذاکرات ایران با کشورهای روسیه، چین، فرانسه، 
انگلیس و آلمان مطالبات ایران متفاوت‌تر از گذشته و بر سه اصل مهم استوار است:
الف( رفع تحریم‌ها: مهم‌ترین عامل حضور تیم مذاکره کننده در وین، رفع 
تحریم‌های ظالمانه و غیرقانونی آمریکا علیه مردم ایران است. تحریم‌هایی که 
دولت سیزدهم در دو کارگروه اقتصادی و دیپلماسی در تلاش است سایه سنگین 
آن را از سر مردم بردارد. در میدان دیپلماسی وین همانگونه که »علی باقری« 
مذاکره کننده ارشد ایران بر آن تصریح دارد؛ هدفی جز رفع تحریم‌ها نداشته و هر 
نوع هدف‌گذاری دیگری در این زمینه مغلطه و خلاف منافع ملی است. تحریم‌های 
غیرانسانی آمریکا با هدف فروپاشی بنیان‌های اقتصاد و اجتماع ایران پس از خروج 
دونالد ترامپ رییس جمهور سابق آمریکا از توافق برجام؛ از سال ۹۷ آغاز شد و 
گرچه نتوانست به اهداف سیاه خود دست یابد اما عامل صدمات بسیاری به اقتصاد 
و معیشت ایرانیان شد. از این رو تیم مذاکره کننده حاضر در وین؛ هیچ اما و اگری 
را درباره اصل رفع تحریم‌ها نمی‌پذیرد و بر این مهم اصرار دارد. این موضوع یکی 

از همان »همه‌چیز« اشاره‌ شده است که باقری بر آن تاکید دارد.
ب( تضمین عدم بازگشت رویه‌های زیاده‌خواهانه: تجربه توافق هسته‌ای ایران با  
۱+۵ در سال ۲۰۱۵ و بدعهدی و نقض این توافق از سوی دولت‌های غربی، سبب 
شده است که تیم مذاکره کننده جدید بر اصل تضمین توافق از سوی طرف‌های 
بدعهد تاکید ویژه داشته باشد. ایران این‌بار هوشیارانه در برابر وعده‌‌های آمریکا 
یا تروییکای اروپا عمل می‌کند و تا زمانی که تضمینی درست در این زمینه به 
دست نیاورد تن به هیچ توافقی نمی‌دهد تا تجربه تلخ گذشته بار دیگر تکرار 
نشود. توافق جدید باید به گونه ‌ای بسته شود که هیچ تاجری در کاخ سفید در 
سودای بلندپروازی‌‌های خود، آن را نقض نکند، هیچ سناتوری برای نشان دادن 
میزان ارادت خود به رژیم صهیونیستی نتواند کنگره و سنا را برای لغو آن متقاعد 
کند، هیچ رژیم مجعولی نتواند به واسطه ایران هراسی آن را به بن‌بست بکشاند، یا 
جمهوری خواهان برای نشان دادن قدرت خود به دموکرات‌ها آن را وسیله انتقام 

و تهدید قرار دهد.
پ( راستی‌آزمایی وعده‌ها: خواسته دیگر جمهوری اسلامی ایران برای توافق 
درست، راستی‌آزمایی وعده‌هایی است که در این دوره از توافق روی کاغذ قرار 
دارند. تجربه زیسته در دوره قبل مذاکرات نشان می‌دهد که با وجود اجرای بندبند 
توافق ۲۰۱۵ از سوی ایران، طرف‌های اروپایی و آمریکا به هیچ یک از توافقات 
صورت گرفته به بهانه‌های مختلف عمل نکردند. ایران برنامه هسته‌ای خود را 
تمام وکمال تحت نظارت آژانس بین‌المللی انرژی اتمی قرار داد، میزان اورانیوم 
غنی شده، درصد غنا، تعداد سانتریفیوژها و بسیاری دیگر از موضوعات هسته‌ای 
و فنی خود را بر اساس توافق موجود در برجام تنظیم کرد اما چشم انتظاری 
برای عمل به توافق از سوی طرف‌های غربی برجام طولانی شد و در نهایت هم 
با خروج ترامپ از آن ناممکن. بر همین اساس جمهوری اسلامی در این دوره از 
مذاکرات راستی‌آزمایی هر وعده و توافقی را به عنوان اصل مهم در دستور کار 

قرار داده است.
تصمیم بزرگ برای توافقی بزرگ

موضع و مطالبات ایران صریح تر از همیشه از معابر مختلف پیدا و پنهان به 
اطلاع طرف‌های غربی رسیده است و آمریکا گرچه به عنوان عضو خارج شده از 
برجام در مذاکرات آن، طرف مستقیم ایران نیست اما شواهد نشان می‌دهد هم 
طرف‌های دیگر حاضر در مذاکرات و هم برخی کشورهای منطقه، خواسته‌های 
ایران را شفاف به تصمیم‌گیران کاخ سفید اعلام کرده‌اند و از این روست که 
دیپلمات‌ها و مقامات ایران، یک صدا منتظر تصمیمی بزرگ برای توافقی بزرگ 

هستند.

پولیتیک

سخنگوی وزارت امورخارجه آمریکا گفت: 
علی رغم حمله روسیه به اوکراین به تعامل با 

مسکو درخصوص برجام ادامه می‌دهیم.
به گزارش ایسنا، ند پرایس سخنگوی وزارت 
امورخارجه آمریکا در نشست خبری هفتگی 
خود در  پاسخ به این سوال که باتوجه به 
حمله نظامی روسیه به اوکراین آیا موضوعی 
همچون برجام وجود دارد که واشنگتن گفت 
وگو با مسکو درباره آن را متوقف کرده باشد؟ 
گفت: ما مسئله ای را که به نفع امنیت ملی مان 
باشد دنبال می‌کنیم. بعضی از مواردی که ذکر 
کردید برای منافع امنیت ملی ما ضروری است. 
اینکه روسیه به اوکراین حمله کرده است سبب 
نمی‌شود ما دست از پیگیری امنیت ملی و 
محافظت از امنیت شهروندان آمریکایی برداریم.
بنابر گزارش وب سایت وزارت امورخارجه 
آمریکا، پرایس ادامه داد: با این حال، حمله بی 
دلیل روسیه به اوکراین روابط دوجانبه ما )با 
روسیه( را تغییر داده است.وی همچنین در 
بخش دیگری از این نشست خبری با تکیه بر 
ادعاهای بی اساس و ساختگی مقامات آمریکایی 
درباره ماهیت برنامه هسته‌ای کشورمان گفت: 
کنترل و جلوگیری از گسترش تسلیحات 
هسته‌ای میز موضوعی است که در راستای 
منافع امنیت ملی ماست. اگر می‌خواهید 
برجام را یک توافق کنترل تسلیحات بدانید، 
یا این حقیقت که آمریکا و روسیه بزرگترین 
زرادخانه‌های هسته‌ای روی زمین را دارند، باید 
بگویم که همچنان به نفع امنیت ملی ماست 
که مواد هسته‌ای، کلاهک‌های هسته‌ای و 
ذخیره‌های هسته‌ای تحت کنترل باشند. در 
حالی که مقامات کشورمان بارها تاکید کرده 
اند که هدف از برنامه‌ هسته‌ای ایران صلح‌آمیز 
است و ساح هسته‌ای در دکترین دفاعی 
ایران هیچ جایگاهی ندارد، سخنگوی وزارت 
امورخارجه آمریکا مدعی شد: همچنین ، این 
در راستای منافع امنیت ملی مان است که 
هرگز به ایران اجازه دستیابی به سلاح هسته‌ای 
را ندهیم. حمله روسیه به اوکراین نباید چراغ 
سبزی به ایران برای تولید سلاح هسته‌ای یا 
حرکت به سمت مسیری برای دستیابی سریع 
به این تسلیحات باشد. جلوگیری از دستیابی 
ایران به ظرفیت ساخت ساح هسته‌ای 
کماکان به نفع امنیت ملی ماست.رحمان 
قهرمان‌پور در گفت‌وگو با ایسنا در پاسخ به 
این که برخی معتقدند بحران اوکراین میان 

آمریکا و روسیه بر مذاکرات هسته‌ای در وین 
تاثیر گذاشته است؟ گفت: روند مذکرات وین 
نشان می‌دهد که بحران اوکراین تاثیر زیادی بر 
این مساله نداشته است. از زمانی که مذاکرات 
احیای برجام در وین شروع شده است، توقف 
غیر عادی در روند کار با توجه به تحولات 
بین‌المللی نمی‌بینیم که اکنون بگوییم به خاطر 
بحران اوکراین این مذاکرات تاثیر پذیرفته 
است. وی ادامه داد: از سویی اصولا قدرت‌های 
بزرگ مسایل را جداگانه ارزیابی می‌کنند و 
به هم ربط نمی‌دهند. به عنوان مثال چین با 
سایر کشورها و آمریکا و کانادا در موضوعی 
همکاری دارد اما در مسایل دیگر خیر. یا اگر 
چین در پیمان کیوتو و پاریس نیست این طور 
نیست که آمریکایی‌ها بگویند ما هم از سازمان 
تجارت جهانی بیرون می‌آییم. به علاوه بحران 
اوکراین یک مساله بلندمدت است و امروز به 
وجود نیامده است. این بحران از ۲۰۰۳ تا الان 
ادامه دارد و ۲۰۱۴ با الحاق کریمه به روسیه 
روند به شکل دیگری دنبال شد و این مساله 
تا الان ادامه دارد از این رو بحران اوکراین تاثیر 
آنچنانی بر روند مذاکرات وین نداشته است و بر 
اساس منطق داخلی خودش پیش رفته است 
و حتی در میانجی‌گری روسیه در مذاکرات 

اخلالی نمی‌بینیم.
اختلاف باقی مانده

در همین حال، یک مقام وزارت خارجه 

آمریکا اعلام کرد که پیشرفت‌هایی چشمگیری 
در مذاکرات وین حاصل شده اما یکسری 
مسائل سخت و جدی همچنان باقی است. 
این مقام ارشد وزارت خارجه آمریکا که 
خواست نامش فاش نشود روز گذشته تصریح 
کرد که مذاکره‌کنندگان طی هفته گذشته 
به پیشرفت‌های چشمگیری در این مذاکرات 
اما یکسری مسائل سخت و جدی همچنان 

پابرجاست.
این مقام آمریکایی خاطر نشان کرد، وی 
امیدوار است که مذاکره‌کننده ارشد ایران طی 
روزهای آتی با » یک دیدگاه مثبت« به وین 
بازگردد اما حتی اگر با این دیدگاه هم به وین 
بازگردد همچنان یکسری مسائل سخت روی 

میز باقی است.
وی افزود: طی یک یا دو هفته گذشته 
پیشرفت‌های چشمگیری در مذاکرات حاصل 
شده است اما در عین حال مهم است که اشاره 
کنم یکسری مسائل جدی همچنان باقی مانده 
است. این مقام آمریکایی گفت، اگر بتوان به 
یک توافق دست یافت، از بسیاری جهات 
شرایط توافق اصلی در مورد موضوع سطح 
غنی سازی اورانیوم ایران، ذخایر اورانیوم غنی 
شده‌ای که ایران ممکن است در اختیار داشته 
باشد و تعداد سانتریفیوژهایی که ممکن است 
کار کند، پیگیری خواهد شد. با این حال، این 
مقام آمریکایی عنوان کرد که امکان برخی 

اصلاحات و تغییر در موضوع تحریم‌های 
بیشتری که دونالد ترامپ رئیس‌جمهور 
پیشین آمریکا پس از خروج آمریکا از توافق 
هسته‌ای در سال ۲۰۱۸ علیه ایران اعمال کرد 
و همچنین پیشرفت‌های هسته‌ای که ایران از 

آن زمان تاکنون داشته، وجود دارد.
وی افزود: امیدواریم زمانیکه نمایندگان 
ایران به وین بازگشتند، با همان تمایل و رویکرد 
قبلی در راستای تلاش برای حل‌وفصل سریع 

این مسئله در مذاکرات حضور یابند.
این مقام آمریکایی در ادامه عنوان کرد 
که همچنان اختلاف‌نظرهایی وجود دارد که 
راه‌حلی برای آنها بر روی میز وجود ندارد. وی 

از اشاره کردن به این مسائل امتناع کرد.
این مقام آمریکایی خاطر نشان کرد که هیچ 
توافقی در مذاکرات جداگانه در مورد آزادی 
چهار شهروند آمریکایی میان مذاکره‌کنندگان 

حاصل نشده است.
یک‌صد میلیارد دلاری در انتظار ایران 
به گزارش دیپلماسی ایرانی ،کوریر در 
تحلیلی نوشت که در سالگرد انقلاب اسلامی 
ایران، پرچم‌های آمریکا به آتش کشیده شد، 
مردم زیادی در تهران راهپیمایی کردند و شعار 
»مرگ بر آمریکا« سر دادند. رئیس جمهور 
ابراهیم رئیسی نیز خطاب به جمعیت گفت: 
»ما امید خود را به شرق، غرب، شمال و جنوب 
کشورمان بسته ایم و هرگز به وین و نیویورک 

امیدوار نبوده ایم.« 
با این حال، همزمان دیپلمات‌های وی در 
وین در حال مذاکره برای ازسرگیری اجرای 
توافق هسته‌ای هستند و لحن‌ متفاوتی در آنجا 
شنیده می‌شد: به گفته یکی از مذاکره‌کنندگان 
روسی، دولت آمریکا راه‌حلی را پیش رو می‌بیند، 
پیش‌نویس این توافق آماده شده و حتی ایران 
هم متقاعد است که احتمال دستیابی به توافق 
بیشتر از شکست مذاکرات است. یکی از 
نشانه‌های آن صحبت‌هایی در مورد آزادی چهار 

شهروند آمریکایی از زندان‌های ایران است.
توافق هسته‌ای قرار بود در دوره ریاست 
جمهوری جو بایدن احیا شود و چنین چیزی 
ممکن است این هفته اتفاق بیفتد. هر دو کشور 
آمریکا و ایران تاکید کردند که دور هشتم 

مذاکرات، تعیین کننده است.
از اواخر نوامبر، مذاکره کنندگان در تلاش 
برای یافتن راه حل بوده اند. بر اساس این 
توافق، ایران متعهد می‌شود که برنامه هسته‌ای 
خود را به شدت محدود کند و تحت نظارت 
بازرسان بین المللی باشد؛ در مقابل، تعدادی 
از تحریم‌های اقتصادی علیه تهران برداشته 
می‌شود. اولین پیامد آن که برای تهران بسیار 
مهم است: وجوه نفتی مسدود شده ایران در 
حساب‌های خارجی آزاد می‌شود؛ کارشناسان 
این مبالغ را بیش از 100 میلیارد دلار تخمین 
می‌زنند. درخواست ایران برای تضمین این که 
رئیس جمهوری آینده ایالات متحده آمریکا 
نتواند به سادگی توافق را فسخ کند، ممکن 
است همچنان مشکل ساز باشد. در عین حال 
جمهوری اسلامی در زمینه غنی سازی اورانیوم 
گام‌های بلندی برداشته است. سوال این است 
که با این پیشرفت‌ها چه باید کرد. یکی از راه 
حل‌های ممکن این است که ایران غنی سازی 
را در سطوح فعلی متوقف کند و در ازای آن 
برخی دیگر از تحریم‌های آمریکا لغو شود. 
چنین چیزی موهبتی برای ایران خواهد بود: 
ابراهیم رئیسی خواهد توانست به وعده رشد 
اقتصادی خود عمل کند. تورم سالانه از زمان 
انتخاب وی در ژوئن سال گذشته تاکنون، 44 
درصد بوده است. استاندارد زندگی ایرانی‌ها در 
سال‌های اخیر به شدت رو به وخامت گذاشته 
است و اعتراضات همچنان ادامه دارد. با این 
حال، اگر مذاکره کنندگان واقعاً هم به توافق 
برسند، همچنان به معنای برقراری صلح در 

منطقه نخواهد بود.

احیای برجام احتمالا در دسترس است

ادامه تعامل واشنگتن با مسکو درباره ایران
مناقشه اوکراین ظاهرا از مذاکرات وین کنار گذاشته شده است

درخواست بغداد برای حل اختلافات تهران و واشنگتن

وزیر خارجه عراق گفت که کشورش خواهان 
توافق ایران و آمریکا است و این توافق به سود 

تمام منطقه خواهد بود. فواد حسین، وزیر خارجه 
عراق در گفت‌وگو با الشرق الاوسط با اشاره به 

بحران‌ برق و گاز در عراق گفت که ۴۵ درصد برق 
و گاز این کشور از ایران وارد می‌شود اما ایران نیز 
خودش گاهی اوقات با بحران مواجه می‌شود زیرا 
یک کشور بزرگی است و به برق زیادی نیاز دارد 
به همین دلیل به این فکر هستیم که از کشورهای 

خلیج)فارس( انرژی وارد کنیم.
وی با ابراز نگرانی از درگیری‌های روسیه 
واوکراین گفت که اگر این جنگ گسترش یابد 
آتش آن به منطقه نیز خواهد رسید، به همین 
دلیل ما خواهان حل این درگیری از راه گفت‌وگو 
و مذاکرات هستیم زیرا در غیر این صورت به 
وضعیت انفجار خواهیم رسید و عراق و ایران و 

کشورهای خلیج )فارس( از مرزهای این انفجار 
دور نیستند.

فواد حسین در پاسخ به این سوال که آیا 
نگرانی‌هایی نسبت به انعقاد توافق میان ایران و 
آمریکا در وین نیست، گفت: خیر، اگر از طریق 
گفت‌وگو و مذاکرات به توافق برسند این امر بسیار 
خوب است. درگیری‌های ایرانی و آمریکا در زمان 
دونالد ترامپ بر اوضاع امنیتی و سیاسی عراق تاثیر 
گذاشت  به همین دلیل ما خواهان حل اختلافات 
ایران و آمریکا از طریق توافق میان دو طرف 
هستیم و معتقدم که اگر توافقی حاصل شود این 
توافق هم به سود دو کشور و هم به سود منطقه 

خواهد بود. به گزارش ایسنا، ند پرایس سخنگوی 
وزارت امورخارجه آمریکا اخیرا در نشست خبری 
هفتگی خود در  پاسخ به این سوال که باتوجه 
به حمله نظامی روسیه به اوکراین آیا موضوعی 
همچون برجام وجود دارد که واشنگتن گفت وگو 
با مسکو درباره آن را متوقف کرده باشد؟ گفت: ما 
مسئله ای را که به نفع امنیت ملی مان باشد دنبال 
می‌کنیم. بعضی از مواردی که ذکر کردید برای 
منافع امنیت ملی ما ضروری است. اینکه روسیه 
به اوکراین حمله کرده است سبب نمی‌شود ما 
دست از پیگیری امنیت ملی و محافظت از امنیت 

شهروندان آمریکایی برداریم.

سفیر جمهوری اسلامی ایران در کی‌یف اعلام کرد: امکان 
خروج اتباع ایرانی از اوکراین فراهم گردید، امیدوارم هم 
وطنان عزیز به سامت به دامان میهن برگردند.  به گزارش 
ایسنا، منوچهر مرادی، سفیر ایران در اوکراین در توییتی 
نوشت: ‏خوشبختانه با پیگیری سفارت در ‎اوکراین، تلاش 
همکاران وزارت خارجه، همراهی صمیمانه سفرای محترم 
در ورشو، بوداپست و بخارست و حمایت وزیر محترم امور 
خارجه امکان خروج اتباع ایرانی از اوکراین فراهم گردید. 
امیدوارم هم وطنان عزیز بسامت به دامان میهن برگردند.  
وی همچنین در توییت دیگری نوشت : ‏طی دو روز گذشته 
و پس از تشدید تنش در ‎اوکراین، از محل اسکان برخی 
‎ایرانیان مقیم و خوابگاه دانشجویان بازدید و با جمعی از آنها 
به گفت‌وگو نشستم. ضمن ارائه گزارشی از اقدامات سفارت 
در جهت خروج امن هموطنان از اوکراین، به درخواست‌ها و 

نگرانی‌های شان گوش دادم. تا پایان، در کنار آنان هستم. 
درهمین حال،حبیب‌اله زاده دستیار وزیر و مدیرکل مدیترانه 
و شرق اروپای وزارت امور خارجه روز شنبه با سفیر لهستان 
در تهران دیدار و پیرامون مساعدت این کشور برای خروج 
شهروندان ایرانی مقیم اوکراین از طریق خاک این گفت‌وگو 
کرد.  حبیب‌اله زاده با اشاره به اقدامات سفارت کشورمان در 
ورشو، موضوع بازگشت امن شهروندان ایرانی مقیم اوکراین را 
حائز اهمیت دانسته و ابراز امیدواری کرد: با همکاری دولت 
لهستان برای ارائه تسهیلات و صدور مجوزهای لازم روند 
انتقال شهروندان ایرانی به کشورمان تسریع شود. سفیر 
لهستان در تهران نیز در این دیدار با اشاره به افزایش حجم 
ورود اتباع اوکراین و کشورهای خارجی مقیم این کشور به 
لهستان، تلاش‌های به عمل آمده از سوی دولت لهستان در 

این خصوص را مورد اشاره قرار داد.

وزیر امور خارجه کشورمان در ادامه رایزنی‌های تلفنی خود 
با برخی وزرای امور خارجه کشورهای همسایه اوکراین، با 
»ایوان کورکوک« وزیر امور خارجه اسلواکی گفتگو کرد و 
درخصوص وضعیت ایرانیان مقیم اوکراین، روابط دوجانبه 
و مسائل بین‌المللی مورد اهتمام مشترک تبادل نظر کرد. 
به گزارش ایسنا، حسین امیر عبداللهیان در این گفت‌وگوی 
تلفنی با اشاره به روابط خوب دو کشور و همکاری‌های مطلوبی 
که در زمینه‌های مختلف بین تهران و براتیسلاوا وجود دارد، 
گفت: آمادگی داریم تا همکاری‌های دو کشور را در تمامی 
زمینه‌ها گسترش دهیم.  امیر عبداللهیان درخصوص تشدید 
بحران در اوکراین اظهار کرد: امیدواریم این بحران از مسیر 
سیاسی و به صورت مسالمت آمیز حل و فصل شود. وزیر امور 
خارجه کشورمان تصریح کرد: جمعی از اتباع ایرانی مقیم 
اوکراین برای خروج از این کشور اقدام کرده‌اند و ما از دولت 

اسلواکی می‌خواهیم که جهت ورود اتباع ایرانی از اوکراین به 
اسلواکی بدون دریافت روادید همکاری و مساعدت لازم را 
اعمال نماید. رئیس دستگاه دیپلماسی کشورمان خاطرنشان 
کرد: تصمیم داریم که اتباع خود را پس از ورود به کشورهای 
همسایه اوکراین از جمله اسلواکی از طریق پرواز به جمهوری 
اسلامی ایران منتقل کنیم. ایوان کورکوک، وزیر امور خارجه 
اسلواکی نیز ضمن ابراز خرسندی از توسعه همکاری‌های دو 
کشور در سطوح و زمینه‌های مختلف، از برگزاری کمیسیون 
مشترک اقتصادی دو کشور در آینده نزدیک خبر داد. که 
مورد استقبال وزیر امور خارجه کشورمان قرار گرفت. وزیر 
خارجه اسلواکی همچنین با استقبال از پیشنهاد وزیر امور 
خارجه کشورمان، از آمادگی کشورش برای همکاری و 
مساعدت به شهروندان ایرانی جهت خروج از اوکراین از طریق 

مرزهای اسلواکی بدون نیاز به روادید خبر داد.

چانه‌زنی امیرعبداللهیان با وزیرخارجه اسلواکی تلاش تهران برای حل مشکل دانشجویان ایرانی در اوکراین

روز دوم اسفندماه از لنز دوربین‌های خبری 
رسانه‌ها، شاهد سفر دکتر رئیسی به کشور 
قطر بودیم که منجر به عقد سند همکاری‌های 
اقتصادی و تجاری میان طرفین شد. فارغ از 
آنکه عقد پیمان نامه‌های همکاری برای دولت‌ها 
بویژه با همسایگان، دارای دستاوردهای قابل 
توجهی خواهد بود اما این دیدار دیپلماتیک از 
تحولاتی در نظام منطقه خبر می‌دهد که در 

خور بررسی است. 
از زمان آغاز بکار دولت سیزدهم، سیاست 
خارجی دولت بر چند مولفه کلیدی تاکید 
می‌ورزد که با محوریت آن مولفه‌ها، چشم انداز 
و برنامه‌های دولت در حوزه سیاست خارجی به 
خوبی تبیین می‌شود؛ آسیاگرایی، عدم برجام 
محوری و سیاست همسایگی از مهمترین 
مولفه‌هایی است که گفتمان سیاست خارجی 
دولت سیزدهم را چارچوب بندی می‌کند. از 
آنجایی که این نوشتار تلاش دارد مولفه سیاست 
همسایگی را با محوریت رابطه اخیر ایران و قطر 
تبیین کند لذا از توصیف دیگر مولفه‌ها در 
گفتمان سیاست خارجی دولت سیزدهم چشم 
پوشی کرده و به این پرسش پاسخ داده می‌شود 
که پس از اعمال فشارحداکثری ترامپ، چه 
تحولات منطقه ای و بین المللی موجب شد که 
باری دیگر دیدار دیپلماتیک میان ایران و قطر 

صورت بگیرد؟
نظام بین الملل کنونی در حال دگرگونی 
است و ما در دوران گذاری بسر می‌بریم که 

قدرت هژمونیک آمریکا در حال افول است و 
قدرت‌های نوظهوری مانند چین در حال تغییر 
ساختار تک قطبی نظام بین الملل هستند. 
امروزه از قوی-ترین دولت‌ها تا ضعیف ترین آنها 
دریافته اند که جهان نو، صرفاً بر مدار هژمون 
آمریکا نمی‌گردد و همچنان قائل بودن به نظام 
تک قطبی، موجب خسارات بسیاری خواهد 
شد که مانع از تحقق منافع ملی آنها می‌شود. 
اینکه منطق نظام بین الملل جنگ سرد یا نظام 
تک قطبی پسا جنگ سرد، همچنان در ادبیات 
آکادمیک و رسانه ای کشور ما رواج دارد، موجب 
پدید آمدن ابهامات و سوالات بسیار زیادی در 
افکار عمومی شده است که این ناآگاهی، خود 
مانعی محسوب می‌شود که در تحقق سیاست 
خارجی پویا مشکلاتی تحمیل می‌کند. امروزه 
کشوری مانند ترکیه در عین عضویت در ناتو به 
مراودات سیاسی تجاری با روسیه مشغول است 
یا کشورهای اروپایی به تجارت گسترده با چین 
می‌پردازند یا هند در عین داشتن اختلافات 
بسیار با پاکستان، هر دو در سازمان همکاری 
شانگهای عضویت و همکاری دارند. قزاقستان 
علاوه بر عضویت در سازمان کشورهای ترک 
در ائتلاف مقابل خود )شانگ‌های( نیز عضویت 
دارد. همه این موارد بیانگر این موضوع است 
که در نظام بین الملل نوین، بلوک بندی‌های 
گذشته، معنای اصیل خودشان را به کلی از 
دست داده اند، حضور در یک ائتلاف به معنای 
داشتن روابط تماماً خصمانه با یکی دیگر از 

اعضای ائتلاف مقابل نیست و سرانجام آنکه 
دیگر نمی‌توان رخدادهای بین المللی زمان 
حال را با معیارهای نظام جنگ سرد یا نظام 
تک قطبی پسا جنگ سرد ارزیابی و تحلیل کرد. 
این چرخش‌های معنایی و دگرگونی‌های مذکور 
در کنش بازیگران را می‌توان به منطقه غرب 
آسیا هم تعمیم داد. کشورهای عربی حاشیه 
خلیج فارس و رژیم صهیونیستی با اینکه 
متحد استراتژیک آمریکا و حافظ منافع ایالات 
متحده در خاورمیانه محسوب می‌شوند اما با 
بزرگترین رقیب اقتصادی آمریکا یعنی چین، در 
مراوده هستند. منطق جدید از نظامِ در حال 
گذار نیز کشورهای درحال توسعه خاورمیانه 
را دربرگرفته و آنان با وجود آنکه در اتحاد با 
آمریکا قرار دارند اما براساس منافع ملی هرگز 
نمی‌توانند از برقراری روابط دیپلماتیک با رقیب 
متحد خود خودداری ورزند. بنابراین با تغییر 
منطق نظام بین الملل، بسیاری از پدیده‌های 
برآمده از نظام گذشته نیز آن فلسفه وجودی 
یا اساسنامه خود را تا اندازه ای از دست داده 
اند؛ در این خصوص می‌توان به شورای همکاری 
خلیج فارس به عنوان یک پیمان امنیتی 
اشاره کرد. این شورا در زمانی بنیانگذاری شد 
که کشورهای کوچک حاشیه خلیج فارس از 
مبانی انقلاب اسامی ایران هراس داشتند و 
آن را تهدیدی بر موجودیت و بقای خویش 
تلقی می‌کردند. ائتلاف سازی و دوقطبی سازی 
امنیت محور از ویژگی‌های بارز نظام جنگ سرد 

است که در تاسیس شورا در مقابل ایران سهمی 
بسزا داشته است. برخی از اعضای شورا با وجود 
آنکه علاقه مند هستند تا با ایران رابطه برقرار 
کنند اما به علت عضویت آنان در چنین پیمانی، 
عملا دارای آزادی عمل گسترده در سیاست 
خارجی نیستند. از این میان، می‌توان قطر را 
نام برد. قطر با وجود اینکه دارای تفاوت‌های 
بنیادین و ماهوی با نظام انقلابی ایران است اما 
در دوره درحال گذار کنونی، ضرورت بازتعریف 
سیاست خارجی برمبنای نظام جدید بین 
المللی را دریافته و از مدت‌ها پیش در تلاش 
بوده تا بتواند از تنش زایی با ایران خودداری 
کرده و با نگاه راهبردی به همسایه  نیرومند 
خود، منافع ملی خود را از قبَِل رابطه سیاسی 
بدست آورد.  همچنین شایان ذکر است که قطر 
در دسته بندی‌های دولت‌ها براساس قدرت، در 
رده دولت ذره‌ای )micro state( قرار می‌گیرد 
که بنابر خصوصیت این دولت‌ها، از سیاست 

خارجی مستقل برخوردار نیستند و همواره 
دنباله روی سیاست بین الملل اند. البته قطر 
به علت برخورداری از ذخایر غنی نفت و گاز 
از یک استثنا نسبت به دیگر دولت‌های ذره‌ای 
برخوردار است اما به صورت کلی، نداشتن 
مولفه‌های قدرت، منجر به آن شده است که 
قطر، تابع سیاست بین-الملل باشد و تنها در 
قبال تصمیم گیری‌های عربستان، آمریکا و 
اسراییل بتواند از خود کنش و واکنش بروز دهد. 
در غیر این صورت به آسانی توسط قدرت‌های 
منطقه‌ای به انزوا کشیده خواهد شد. این نقطه 
ضعف در سیاست خارجی قطر، خود را در سال 
2017 نشان داد؛ هنگامی که رابطه عربستان 
و قطر موقتاً به تیرگی گرایید سپس به تحریم 
قطر توسط کشورهای عربی حاشیه خلیج 
فارس منجر شد، به دنبال آن، قطر به سمت 
ایران گرایش پیدا کرد و به صورت موقت و کوتاه 

به روابط سیاسی و اقتصادی با ایران پرداخت. 

پیوند دوباره ایران و قطر


